(a) Palatini mss., in viis ejus: sicque habet Complutense Graecum exemplar, ὁδοί; τοῦ.

(b) Olim, vastatae et destructae: Victorius, erant Babylonica vastitate destructae.

A Prophetarum, quae nunc tenentur a nobis, tolli de manibus nostris, et tradi populo Judaeorum. Nam quod dicitur juxta Septuaginta, *dies liturae lateris, delictio tua*, non ad Jerusalem, ut juxta Hebraicum exposuimus; sed adhuc ad Babylonem dici intelligamus, quod et ipsa delenda sit, et in morem lateris conculcanda. Et repellet legitima dies illa, non legitima Dei sed (c) legitima quae adversum legem Dei, o Babylon, jusseras observari. Et civitates tuae venient in conclusionem, sive in divisionem, Assyrii te impugnantibus (si quidem Babylonem Chaldaeorum fuit civitas, non Assyriorum). Et urbes tuae munitae erunt in divisionem hostilis exercitus, a Tyro usque ad flumen Tigrim, quo circumis, et a mari usque usque ad mare Rubrum, quod ex latere pergentibus Indiam, tangit regiones tuae. Et de monte usque ad montem, de montibus sollicitae Judaeae usque ad montes Mediae atque Persarum, tota Mesopotamia et universa regio, quae nunc a te tenetur in medio, adversariorum imperio subjugabitur. Et erit terra in desolationem propter pessimos fructus studiorum vestrorum. Ubi Septuaginta interpretati sunt, *de Tyro*, sciamus, in Hebraico scriptum esse, MASSA, (מצודא); quod verbum, si in prepositionem MA, et nomen son, dividatur, *de Tyro* intelligitur, sicut autem unus sermo sit, *munitioem* sonat. Denique omnes περὶ τὴν γῆν, καὶ πόλεις, καὶ ἀποτοκίας, non de Tyro ut LXX, sed *munitioem et ambitum muratae urbis* translulerunt. Hoc juxta Hebraicum, et vota carnis **524** Israel et populi concisionis, quasi ex superfluo otiosus sermo praesulerit. Nunc veniamus ad intelligentiam spiritualem, et ipso Spiritu sancto exponente quo scripta sunt, in locis vel difficillimis desudemus. Videtur mihi omnis anima Jerusalem, in qua edificatum fuit templum Domini, et visio pacis, et notitia Scripturarum; et postea superata a peccatis, ducta est in captivitatem, tormentisque tradita, dicere contra Babylonem, id est, confusionem hujus mundi, et adversus contrariam fortitudinem, quae huic mundo praesidet. Noli insultare mihi, inimica mea, quia cecidi, et resurgam; Dominus enim allevat elisos (Ps. cxlv) et loquitur per prophetam. *Nunquid qui cecidit, non resurget (Jer. viii, 4)?* Et: *Nolo morte peccatoris tantum ut recedat, et vivat (Ezech. xxxiii, 4).* Si autem ideo me despicias [Al. desperas], quia tormenta sustineo, tamen sedentibus ponas primum sanctioribus irrogari, et dicit a Domino *A sivecis tuis incipit (Ibid., ix, 6).* Quia si ambulavero in tenebris, Dominus lux mea est. Licet enim rectores tenebrarum istarum me deceperint et sedeam in tenebris et umbra mortis, et pedes mei impegnerint in montes tenebrosos, tamen sedentibus in tenebris et in umbra mortis, lux orta est, et lux lucet in tenebris (Isai. ix, 2). *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo (Ps. xxvi, 1);*